Quintum est præceptum; Ut naturam quodammodo imitemur, quæ nihil facit frustra. Id quod factum non erit admodum difficile, si negotia nostra omnium generum perite commisceamus & contexamus. In singulis enim actionibus ita animus est instituendus & præparandus, atque intentiones nostræ aliæ aliis substernendæ, & subordi-

nandæ: ut, si in aliquare voti compotes in summo gradu fieri non possimus, in secundo tamen liceat consistere, imo vel in tertio: Quod si nec in aliqua omnino parte rei hætere aut consistere possimus, tum vero ad alium quempiam (præter destinatum) finem, operam impensam flectamus: Sin nec in præsentis aliquem Fructum demerere queamus, saltem aliquid, ex ea extrahamus, quod in futurum proficiat. Si vero nihil solidi, nec in præsentis nec in futuro, inde elicere detur, satagamus saltem, ut aliquid existimationi nostræ inde accrescat; & alia id genus: rationes semper à nobis ipsis exigendo, quibus constet, nos fructus aliquid, plus minus, ex singulis actionibus & consiliis nostris percepisse; neque ullo modo permittendo, ut tanquam confusi ac consternati animi illico despondeamus, si forte scopum principalem non licuerit attingere. Nihil enim minus convenit viro Politico, quam uni rei unice esse intentum. Qui enim hoc facit, occasionum innumerarum jactura multabitur; quæ rebus agendis ex obliquo intervenire solent, quæque fortasse magis fuerint propitiæ & commodæ ad alia quæ postea usui futura sint, quam ad ea, quæ in manibus habeamus. Ideoque bene calleamus illam Regulam: *Hæc oportet facere, & illa non omittere.*

Sextum est præceptum, ut nos rei alicui nimis peremptorie non alstringamus; quamquam casui videatur, primo intuitu, minus obnoxia; sed semper habeamus, vel fenestram apertam ad evolandum; vel posticum aliquod secretum ad redeundum.

Septimum præceptum, est antiquum illud Bianthis; modo non ad perfidiam, sed ad cautionem, & moderationem adhibeatur; *Et ames tanquam inimicus futurus, & odere tanquam amaturus.* Nam utilitates quasque, mitum in modum, prodit & corrumpit, si quis nimium se immerferit amicitias infelicibus, molestis & turbidis odiis, aut puerilibus & futilibus amulationibus.

Hæc exempli loco circa doctrinam de ambitu vitæ sufficient: Illud enim hominibus in memoriam subinde reducendum est, longe abesse, ut ad umbrationes istas, quibus utimur in desideratis, loco justorum tractatum ponantur; sed esse solummodo tanquam sche das aut fimbrias, ex quibus de tela integra judicium fieri possit. Neque rursus ita desipimus, ut fortunam absque tanto, quantum diximus, molimine minime parati asseramus. Probe enim novimus, eam tanquam sponte in gremium aliquorum defluere: Alii autem eam diligentia sola & assiduitate, (cautione nonnulla aspera) absque arte multa aut operosa, adipiscuntur. Veram sicut Cicero Oratorem perfectum depingens, non id vult, ut caudiculi singuli tales esse debeant, aut possint: ac rursus, sicut in Principe aut Aulico describendo (quod nonnulli tractandum susceperant) modulus effingitur, prorsus secundum artis perfectionem, non autem secundum Practicam vulgatam; idem & nos Politico instruendo præsticiamus; Politico, (inquam) quoad Fortunam propriam.